
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE    
 N. 29 / 2022 

 
L’anno 2022 (duemilaventidue) nel giorno 11 del mese di ottobre, a seguito di avviso scritto del 7 ottobre 
2022, prot. n. 2367/22, si è riunito alle ore 16 in videoconferenza il consiglio di amministrazione dell’Agenzia. 
 
All’appello nominale risultano presenti: 

N. NOMINATIVI QUALIFICA PRESENZA 
1 Giovanni Gianotti Presidente presente in video-collegamento 
2 Carla Paganella Vicepresidente presente in video-collegamento 
3 Filippo Maria Pighetti Consigliere presente in video-collegamento 

 

Assume la presidenza il presidente Giovanni Gianotti. 

Assiste in qualità di segretario il direttore Quirino Gianoli, dagli uffici dell’Agenzia in Sondrio, Via Trieste, 8. 

Il presidente Gianotti, constatata e fatta constatare la presenza dell’intero consiglio, dichiara la riunione 
validamente costituita e idonea a deliberare; introduce la trattazione del punto n. 3 all’ordine del giorno: 
 

CONFERIMENTO INCARICO PER ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTI: 

- l'articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, che, in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, 
prevede che “Ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori 
oneri per la finanza pubblica, si dota di un Organismo indipendente di valutazione della 
performance”; 

- la legge del 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il d.lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- gli indirizzi espressi in materia da parte dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) circa i compiti 
degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) in materia di trasparenza e prevenzione; 

 
PRESO ATTO che l'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) è un organismo di cui ogni 
amministrazione si deve dotare per monitorare il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, 
della trasparenza e integrità dei controlli interni; 
 
VALUTATO che le principali funzioni ed i compiti svolti dall’OIV in materia di prevenzione della corruzione e 
miglioramento della funzionalità delle amministrazioni e della performance degli uffici e dei funzionari 
pubblici, oltre che di misurazione e valutazione della performance, sono: 

- la verifica, anche utilizzando le informazioni e i dati relativi all'attuazione degli obblighi di 
pubblicazione, della coerenza del piano triennale prevenzione corruzione e trasparenza (PTPCT) 
adottato dall’amministrazione con gli obiettivi stabiliti nei documenti di programmazione 

AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE  
DEL BACINO DI SONDRIO 

 



 

 

strategico-gestionale e che nella misurazione e valutazione delle performance si tenga conto degli 
obiettivi connessi all’anticorruzione e alla trasparenza;  

- la verifica dei contenuti della relazione annuale del responsabile del PTPCT recante i risultati 
dell’attività svolta;  

- il monitoraggio del funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e 
integrità dei controlli interni; 

- il supporto all’elaborazione della relazione annuale, anche formulando proposte e raccomandazioni 
ai vertici amministrativi;  

- la validazione della relazione sulla performance; 
- la vigilanza sulla correttezza dei processi di misurazione e valutazione con particolare riferimento 

alla significativa differenziazione dei giudizi nonché dell'utilizzo dei premi; 
- la proposta, sulla base del sistema di misurazione e valutazione, all'organo di indirizzo 

politico‐amministrativo, della valutazione annuale dei dirigenti di vertice e l'attribuzione ad essi dei 
premi; 

 
CONSIDERATO altresì che l'Organismo Indipendente di Valutazione è responsabile della corretta 
applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli strumenti predisposti dal Dipartimento della 
funzione pubblica, supportando l’amministrazione sul piano metodologico e verificando puntualmente la 
correttezza dei processi di misurazione, monitoraggio, valutazione e rendicontazione della performance 
organizzativa e individuale; 
 
PRESO ATTO che l’Organismo Indipendente di Valutazione può essere costituito in forma monocratica e 
deve essere nominato dall’organo di indirizzo politico-amministrativo tra i soggetti iscritti ad apposito 
elenco nazionale; 
 
VISTE le competenze del presidente e del consiglio di amministrazione previste dallo statuto dell’Agenzia; 
 
CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione di Agenzia in forma 
monocratica per un periodo di tre anni, rinnovabile una sola volta; 

2.  di nominare l’avvocato Alberto Gandini Organismo Indipendente di Valutazione di quest’agenzia; 

3. di demandare al direttore l’adozione di tutti gli atti e le attività pertinenti e conseguenti alla presente 
deliberazione; 

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
 
 
IL PRESIDENTE 

 
IL SEGRETARIO 

Giovanni Gianotti Quirino Gianoli 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 
 
 
 



 

 

Certificato di pubblicazione 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo “on line” dell’Agenzia 
 

 
Sondrio, 21 ottobre 2022    
                 IL SEGRETARIO 
  Quirino Gianoli 
  sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 
 
 
 


